- 1 -

隆昌县晟光建筑材料有限责任公司

年产 30万立方米混凝土生产线扩建项目项目竣工环境保护验收意见

2019年 9月 30日，隆昌县晟光建筑材料有限责任公司根据四川创威环境

检测有限公司承担编制完成的《年产 30万立方米混凝土生产线扩建项目》竣

工环境保护验收监测报告，组织专家验收小组，并对照《建设项目竣工环境

保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表及环评批

复等要求对本项目进行验收，现提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

⒈建设性质：改扩建。

⒉建设地点：隆昌县山川镇新民村九组，占地1300m
2
。中心地理坐标：东

经105°17′32.42″，北纬：29°19′8.53″。

⒊建设规模：年产 30万立方米商品混凝土。目前，实际加工能力与设计

能力一致。

⒋建设内容：本项目在原址内增加1条生产能力为90m
3
/h的混凝土生产线

和相关环保设施，公共辅助设施及部分环保设施依托原有项目，不新增用地。

已配备上料斗、称量系统、配料机、螺旋输送机、搅拌主机、控制系统、混

凝土接料斗等主要加工设备，同时配套完成工程“三废”排放主要环保污染

治理设施建设。

⒌需说明的问题：本项目原料均采取外购方式进行，不涉及水泥、粉煤

灰、砂、碎石的制备与开采。

- 2 -

（二）投资情况

项目实际总投资50万元，与环评概算投资一致。其中实际环保投资7万元，

与环评概算投资一致。

二、验收范围：本次验收为该扩建项目的整体验收，开展环保设施运行

情况检查、固废处置情况检查，环境管理制度检查。

三、工程变动情况

本项目的建设性质、地点、规模和生产加工工艺及设备等与环评文件要

求的建设内容总体一致，无重大变动，未再重新报批环评文件。

四、环境保护设施建设情况

经现场检查，其主要环保污染治理设施完成情况如下：

⒈废水：一是项目区域已实施雨水分流，雨水经雨水收集沟汇入雨水沉

淀池处理后汇入原有水塘存储，作为生产用水；二是废水收集沟、一级沉淀

池、二级沉淀池、三级沉淀池和清水池，均为砖混结构；三是生活污水经过

化粪池处理后用于周边耕地施肥，综合利用。

⒉废气：一是堆场扬尘：砂、石料库房扬尘通过设置全封闭式库房、在

原料库房内设置 500 个固定式喷水喷头，对原料卸料、堆存过程喷水控尘；

二是输送、称量、投料粉尘：项目生产时储存于筒仓中的水泥及粉煤灰通过

螺旋输送机输送至粉料称量仓进行称量，输送、称量过程均在封闭条件下进

行；三是运输车辆动力起尘：厂区道路为水泥硬化路面，道路定期洒水抑尘，

车辆出场前对车轮进行冲洗以此降低运输车辆动力起尘；四是筒仓呼吸粉尘：

仓底采用负压吹风收尘装置，与仓顶呼吸孔共用一台袋式除尘器处理筒仓呼

吸粉尘，生产区域采用彩钢棚进行密闭，筒仓粉尘经除尘器处理后在密闭生

- 3 -

产车间内无组织排放；五是搅拌粉尘：搅拌主机等设备均设置在彩钢瓦结构

封闭厂房内，同时在搅拌过程中加入大量水进行搅拌，降低搅拌粉尘的产生

量。搅拌粉尘通过搅拌机配置的布袋除尘器收集后通过管道返回至料仓，回

用于搅拌工序。

⒊噪声：项目噪声主要来源于装载机、气泵、搅拌站、运输车辆、水泵、

物料传输装置等运行过程产生的噪声。通过对主要高噪设备实施设备减震和

隔声及加强设备日常维护润滑保养，午间和夜间不作业等综合性降噪措施进

行处置。

⒋固废：一是实验室产生的实验固废（混凝土渣），收集后送场镇指定

地点；二是项目布袋除尘器除尘灰全部返回生产线内作为生产原料使用；三

是沉淀池沉积物，定期打捞砂石分离、压滤后回用于混凝土生产，不外排；

四是生活垃圾收集后由城市环卫部门定期清运至城市垃圾填埋场。

五、环境管理检查

①根据《中华人民共和国环境影响评价法》的规定，本项目进行了环境

影响评价，履行了建设项目环境影响评价审批手续。经实地现场检查，项目

“三同时”制度执行情况良好，其主要环保污染治理设施与主体工程一起均

同时竣工并投入试运行。

②隆昌县晟光建筑材料有限责任公司设置了兼职环保技术员岗位，职责

明确。制定了环保规章制度和“三废”排放主要环保污染治理设施运行台帐，

管理严格、规范。

六、环境保护设施调试效果

- 4 -

验收监测期间，在混凝土生产线扩建项目生产线正常作业，主要环保污

染治理设施正常运行的情况下，四川创威环境检测有限公司于 2019 年 8 月

22～23 日连续两日对隆昌县晟光建筑材料有限责任公司《年产 30万立方米混

凝土生产线扩建项目》的主要环保污染治理设施进行了竣工环境保护验收监

测。其竣工验收监测结果如下：

⒈废水：

经现场调查，①雨水经雨水收集沟汇入雨水沉淀池处理后汇入原有水塘

存储，作为生产用水；②废水收集沟、一级沉淀池、二级沉淀池、三级沉淀

池和清水池，均为砖混结构；③生活污水经过化粪池处理，处理后用于周边

耕地施肥。故本次验收未对场地雨水和办公生活污水进行采样测试。

⒉废气：

①无组织废气：从四川创威环境检测有限公司验收检测报告四川创威字

（2019）第 1908038 中，表 5-1 无组织废气检测结果表得知，所测项目颗粒

物符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 3 标准限值。其

测试结果如下：

检测

项目

检测日期

（2019
年）

检测点位
检测结果 验收

标准

单项

评定
一次 二次 三次 四次

颗粒物

08月 22日

1#项目上风向 1号点 0.151 0.117 0.123 0.121

/ 达标
2#项目下风向 2号点 0.361 0.425 0.432 0.425
3#项目下风向 3号点 0.417 0.437 0.417 0.375
4#项目下风向 4号点 0.383 0.445 0.435 0.446

2#与 1#的差值 0.210 0.308 0.309 0.304
0.5 达标3#与 1#的差值 0.266 0.320 0.294 0.254

4#与 1#的差值 0.232 0.328 0.312 0.325
1#项目上风向 1号点 0.121 0.112 0.125 0.131

/ 达标
2#项目下风向 2号点 0.435 0.433 0.437 0.457

- 5 -

颗粒物 08月 23日

3#项目下风向 3号点 0.426 0.452 0.443 0.426
4#项目下风向 4号点 0.447 0.411 0.465 0.463

2#与 1#的差值 0.314 0.321 0.312 0.326

0.5 达标3#与 1#的差值 0.305 0.340 0.318 0.295

4#与 1#的差值 0.326 0.299 0.340 0.332

②从四川创威环境检测有限公司验收检测报告四川创威字（2019）第

1908038 中，表 5-3 检测结果表得知，所测项目总悬浮颗粒物符合《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）表 2中二级标准限值。其测试结果如下：

检测

项目

检测日期

（2019年）
检测点位

检测结果
标准限

值

单项评

定

一次 二次 三次 四次

300 达标总悬

浮颗

粒物

08月 22日
南侧居民处

276 273 265 267

08月 23日 285 273 277 295

⒊厂界噪声：从四川创威环境检测有限公司验收检测报告四川创威字

（2019）第 1908038 中，表 5-2 噪声检测结果表得知，检测点位“1#、2#、

3#、4#”厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1 中 2 类标准限值，检测点位“5#”敏感点噪声符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）表 1中 2类标准限值，其测试结果如下：

检测点位
检测日期

（2019年）

检测结果 单项评定

昼间 昼间

达标

1#厂界西侧外 1m处
08月 22日 55.3 55.4
08月 23日 55.4 56.1

2#厂界北侧外 1m处
08月 22日 55.8 57.9
08月 23日 55.3 55.7

3#厂界东侧外 1m处
08月 22日 56.6 56.0

08月 23日 55.7 56.1

4#厂界南侧外 1m处
08月 22日 57.2 57.0

08月 23日 56.0 55.7

5#项目西南侧居民处 08月 22日 58.2 56.9

- 6 -

08月 23日 57.2 57.3

标准限值 dB（A） 60 /

七、总量控制

根据本次验收监测结果，本项目（全年设计运行 300d，每天 12h）无组

织排放的颗粒物完全达标排放，本项目完全按照环评的要求进行，因此本项

目粉尘实际年排放量能达到环评报告表中提出的总量控制建议指标要求。

八、工程建设对环境的影响

根据验收报告出具的废水、废气和厂界噪声验收监测结果及固体废物的

处置情况检查，项目“三废”排放均达到验收执行标准，项目在调试运行过

程中对周边外环境及敏感点保护目标未造成显著性影响，未造成废气和厂界

噪声扰民。

九、验收总体结论

综上所述，隆昌县晟光建筑材料有限责任公司总体上完成了环评报告表

中规定的主要内容，工程“三废”排放采取的处置措施或处置效果与环评文

件要求总体等效，其“三同时”制度执行情况良好。据四川创威环境检测有

限公司出具的项目竣工环境保护验收监测报告表明，工程“三废”排放均达

到了国家相关标准的规定，且满足总量控制指标要求，所采取的各项处置措

施总体可行，对外环境影响不显著。

本项目符合环保竣工验收要求，验收组同意隆昌县晟光建筑材料有限责

任公司《年产 30万立方米混凝土生产线扩建项目》通过竣工环境保护验收。

十、后续要求

①废水：加强场地雨水收集设施的日常维护和运行管理，以确保周边地

表水环境质量安全。

- 7 -